
Republica Moldova

Raionul Telenegti
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Cod fiscal 1007601001950
pnmarlascasnaseni

Decizia nr.8 /4
din 08 decembrie 2023cu privire la aplicarearea cotelor de impo zitie a- irnporitului funciar qi bunurilor imobiliarepersoane frzice gi juridice pentru anul2024

In terneiul art' 4 alin'3 al Legii pe.ntru.punerea in aplicare a titlului VI din codul Fiscal nr.1056-xIdinl6'06'2000, art' 14 al (2) lit.a) al Lelii privino'uo*tniriffi pubtica tocald nr.+:o-xvt din28.12.2006

;t:H[.||:iffifj tiJ:$:': avizul pozitiv al comisiei consultative oe speciantate pentru activitrli
r'Se aprobd gi se pun in aplicare incepind cu 01.01.20 24 ,urmdtoarele cote ale impozitului funciar :l.Terenurile cu destinalie agricoli :
a)toate terenurile altfer decit cele destinate finelilor gi p[gunilor:

- care au indici cadastrali _ 1,5 lei pentru I gr./hai '
-care nuau indici cadasrali_ll0 lei pentru l ha.

b) terenurile destinate finetilor 9i pigunilor ;- care au indici cadastrari in mdrime de 0,3g lei pentru I gr./ha- care n-au indici cadastrali - 55 lei. pentru I ha;'c) se stabllesc cotele pentru terenurile ocupatede obiectele acvatice in mdrime oe t t s t"i ;;; 
"i 

nu o" suprafald acvaticd .2. Terenurile din intravilan :
a)terenurile pe care sunt amplasate fondul de locuinte,loturile pe lingd casd (inclusive terenurile atribuite dec6tre autoritatea administrafiei publice locale ca roirri a. i" ii"ga casd , in limitele normelor stabilite gi

*ill*:'hti ,"#::iil 
tffffil insuficienlei de teritor;; ln-intraveian oin i.riioriur s. crasnaqeni in

b) Terehurile destinate industriei , transporturilor,telecomu.nfc_aJiilor, intreprinderilor agricole giterenurile cu o arti d.estinafie speciard siiuate intravetan - to t"i too-z ,- terenurile din extravilan p" cut"iint amp.lasate clddiri fi .on.t.u"1ii , cariere gi pdminturile dispune inurma activitatrii de produc{ie , neevalate de_cdtre 
".;;r"i;;;;;straie teritoriale'conform varorii estimate -350lei pentru I ha ; -terenurile din extraviln.,altele decit 

"rt. ,p""in.ate la prima liniu{a ,neevaluate de cdtreorganele cadastrale teritoriale conform vaiorii estilaie _zo r.ii.nt* r nu .

rr'l'Impozitul pe clrdirile si construou"#onll,'iii"J[:llfif,r."1r- 
ei alte bunuri imob'iare,neevaluarede cdtre organele cadastraleteritoriale'conform valoriir#;;;;r. stabilegte dupd cum urmeaza:-pentru persoanele juridice qi fizice care desfbqoard activitate a.'intr"prin zdtor -0,1 la sut6 din valoareacontabili a bunurilor imobiliare pe perioada fiscalE;

-pentru persoanele fizice altele decit cele sp.ecificate la prima liniutd-0,1 la sutd din costul bunurilor imobiliare
i;:T'?,"J,"q1#,"olJffifi,iff:1f;Hlt*:#;""'#;'i;;u'.tu,nente si case de rocuit inoiviouaier'li;-'^"
-pentru persoanele juridice gi fizice care desfigoard activitate de intrepr inzdtor0,l la sutd din valoareacontabild a bunurilor imobiliare pe perioada dscala ;-pentru persoanele fizice,altele decit cele specificate la prima liniutd 0,05 la sut6 din costul bunurilorimobiliare .

i;t::t#ifT"rtffi.ffiX"iltff:il#j:z,gri- 
-";: :w:: -*prasate pe ere in mrrime de 0,1%o din baza

4'Persoana responsabild ain cadr!ff. iziadatFtln termende lOzile IaSFS
r{.'1w'' pregedinte d qffiei popov Iulia

i'|.:''
Secretar - interimar at con$rftlrni gevciuc Anatolie
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